
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  69 DEL  30/03/2023

OGGETTO: Petizione on-line: “#DisObbediamo - Appello a Sindaci e Sindache per il riconoscimento
dei figli e delle figlie delle Famiglie Arcobaleno”. Atto d’indirizzo

L'anno  2023 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
-  il  7  dicembre  2022  la  Commissione  Europea  ha  adottato  una  proposta  di  regolamento  per 
l’armonizzazione delle norme di diritto internazionale privato in materia di filiazione,  al fine di 
tutelare le famiglie che si trovano in situazioni transfrontaliere all’interno del territorio dell’Unione;
- la proposta di regolamento prevede, in particolare:

• di uniformare le procedure di riconoscimento dei figli in tutti gli Stati dell’Unione, ovvero 
che la filiazione accertata in uno Stato membro dell’UE sia riconosciuta in tutti gli altri Stati 
membri, senza nessuna procedura specifica, anche con riferimento ai bambini e alle bambine 
nati/e in famiglie omogenitoriali; 

• che  i  figli  (o  i  loro  rappresentanti  legali)  possano  richiedere  il  certificato  europeo  di 
filiazione allo Stato membro che ha accertato la filiazione e utilizzarlo come prova della 
stessa filiazione in tutti gli altri Stati membri; 

-  con  sentenza  n.  38162  del  30  dicembre  2022,  la  Corte  di  Cassazione  ha  ribadito  che  il 
riconoscimento del provvedimento straniero che attesta il  rapporto di filiazione con il  “genitore 
d’intenzione” di un bambino nato da maternità surrogata è contrario all’ordine pubblico e che per 
l’effetto  deve  essere  esclusa  l’automatica  trascrivibilità  del  provvedimento  giudiziario  straniero 
attestante  il  rapporto  di  filiazione  da  maternità  surrogata,  “per  disincentivare  il  ricorso  a  una  
pratica che asseconda la mercificazione del corpo, spesso a discapito delle donne più vulnerabili  
sul piano economico e sociale”;
- in data 10 marzo 2023, il Prefetto di Milano ha inviato una circolare ai Comuni precisando che 
“non è consentita in Italia la registrazione dell’atto di nascita dei bambini nati da coppie dello  
stesso sesso”, avverso i procedimenti posti in essere dal Comune Capoluogo – unitamente ad altre 
Municipalità  italiane  – in  ordine  alla  registrazione  dei  bambini  e  delle  bambine  di  famiglie 
omogenitoriali;
-  in  data  14  marzo  2023  la  Commissione  “Politiche  Europee”  del  Senato  ha  bocciato,  a 
maggioranza, la proposta di regolamento europeo suevocato;

CONSIDERATO:
- che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 32/2021, ha evidenziato il vuoto di tutela in tema di 
filiazione  da  parte  di  coppie  dello  stesso  sesso  e  dei  connessi  diritti  dei  soggetti  coinvolti,  
sottolineando la necessità di garantire il superiore interesse del minore;

-  nonostante  i  pronunciamenti  giurisprudenziali  e  le  indicazioni  prefettizie,  molte  Municipalità 
italiane stanno continuando a garantire la trascrizione dei nascituri sulla base di un’interpretazione 
normativa orientata alla salvaguardia dei principi costituzionali e convenzionali di tutela effettiva 
del figlio minore, ritenuta preminente;
-  che  l’Associazione  Famiglie  Arcobaleno  APS ha  inoltrato  ai  Comuni  italiani  il  testo  di  una 
petizione  on-line  denominata  “#DisObbediamo  -  Appello  a  Sindaci  e  Sindache  per  il 
riconoscimento dei figli e delle figlie delle Famiglie Arcobaleno” che impegna i sottoscrittori/le 
sottoscrittrici:

• al  sostegno  politico  ad  una  proposta  di  legge  presentata  da  Associazione  Famiglie 
Arcobaleno APS e  Rete Lenford – Avvocatura per i diritti LGBTI+, in tema di filiazione da 
parte di coppie dello stesso sesso;

• alla costruzione di politiche di sostegno, sensibilizzazione e disobbedienza civile finalizzate 
all’adozione di provvedimenti legislativi che garantiscano la piena tutela dei bambini e delle 
bambine di famiglie omogenitoriali;

RITENUTO OPPORTUNO: 

Pag. 2 di 4



- sostenere ogni iniziativa politica e legislativa tesa a garantire il superiore interesse del minore, 
nell’ambito delle vicende giuridiche avuto riguardo il riconoscimento dei bambini e delle bambine 
di famiglie omogenitoriali;

-  autorizzare  il  Sindaco  di  Trepuzzi  alla  sottoscrizione  della  petizione  on-line  predisposta 
dall’Associazione  Famiglie  Arcobaleno  APS  e  inoltrata  ai  Comuni  italiani,  denominata 
“#DisObbediamo - Appello a Sindaci e Sindache per il riconoscimento dei figli e delle figlie delle 
Famiglie Arcobaleno”, che impegna i sottoscrittori/le sottoscrittrici:

• al  sostegno  politico  ad  una  proposta  di  legge  presentata  da  Associazione  Famiglie 
Arcobaleno APS e  Rete Lenford – Avvocatura per i diritti LGBTI+, in tema di filiazione da 
parte di coppie dello stesso sesso;

• alla costruzione di politiche di sostegno, sensibilizzazione e disobbedienza civile finalizzate 
all’adozione di provvedimenti legislativi che garantiscano la piena tutela dei bambini e delle 
bambine di famiglie omogenitoriali;

 
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

- lo Statuto del Comune;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI SOSTENERE ogni iniziativa politica e legislativa tesa a garantire  il  superiore interesse del 
minore nell’ambito delle vicende giuridiche avuto riguardo il riconoscimento dei bambini e delle 
bambine di famiglie omogenitoriali;

DI AUTORIZZARE il Sindaco di Trepuzzi alla sottoscrizione della petizione on-line predisposta 
dall’Associazione  delle  famiglie  Arcobaleno  APS  e  inoltrata  ai  Comuni  italiani,  denominata 
“#DisObbediamo-Appello a Sindaci e Sindache per il riconoscimento dei figli e delle figlie delle 
Famiglie Arcobaleno”, che impegna i sottoscrittori/le sottoscrittrici:

• al  sostegno politico  ad  una proposta  di  legge  presentata  da Associazione  delle  famiglie 
Arcobaleno APS e  Rete Lenford – Avvocatura per i diritti LGBTI+, in tema di filiazione da 
parte di coppie dello stesso sesso;

• alla  costruzione  di  politiche  di  sostegno,  sensibilizzazione  e  disobbedienza,  finalizzate 
all’adozione di provvedimenti legislativi che garantiscano la piena tutela dei bambini e delle 
bambine di famiglie omogenitoriali; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


